

سرمقاله

تمرکز بر تولید و توسعه صادرات



مهدی غیبی، کارشناس اقتصاد دیجیتال

در عرصه اقتصاد دیجیتال در سال جهش تولید باید تولید و توسعه صادرات در کشور در اولویت اصلی قرار گیرد.

برای توسعه از طریق اقتصاد دیجیتال باید روی پلتفرمها، داده‌های دیجیتال و تجارت الکترونیک و پیش‌رسان‌های فناوری تمرکز کرد. اقتصاد دیجیتال اکنون در همه جای دنیا در دو بخش بستر موبایلی و پیش‌رسان‌های فناوری در حال شکوفایی و توسعه است. اقتصاد دیجیتال یکی از عوامل تغییر دهنده مفهوم اشتغال در اقتصاد است که در نهایت می‌تواند موجب افزایش رشد تولید ناخالص داخلی در کشور شود.

متن کامل در صفحه ۴

پایه‌های جدید جلوی فرار مالیاتی را گرفت کاهش نرخ مالیات بر فعالیت‌های تولیدی

صفحه ۲

ثبت نام ۴۳ هزار متقاضی در طرح یارانه دستمزد

صفحه ۲

پیشنهادی برای خانه‌دار شدن کارگران

صفحه ۲

اجتماعی

همه آتش نشانیان صاحب‌خانه می‌شوند

وی با اشاره به تعداد ایستگاه‌های فعال و نیروهای آتش‌نشان تهران، ادامه داد: هم‌اکنون حدود ۵۰۰ آتش‌نشان در ۱۳۸ ایستگاه آتش‌نشانی وجود دارد. برای خدمت‌رسانی نسبتاً مناسب، حدود ۱۰۰۰ نفر کسر نیرو به مشکلات و حوادث احتمالی باید به بند سازمان افزوده شود.

محمدی در پاسخ به این سؤال که تنظیم شیفت کاری آتش‌نشان‌ها به چه صورت است، بیان کرد: با استاندارد جهانی می‌باید آتش‌نشان‌ها در ماه ۱۰ روز کار کنند. البته اگر به مقدار مناسب وجود داشت، می‌توانستند از تایم استراحت بیشتری استفاده کنند. مثلاً در برخی شهرستان‌های اطراف تهران این فرصت استراحت بیشتر هم هست.

رئیس سازمان آتش‌نشانی با یادآوری آنکه ۲۴ ساعته آتش‌نشان‌ها منتظر اعلام حادثه و اعزام به مأموریت هستند، اظهار کرد: روزی که هیچ تلفنی در ۱۳۸ ایستگاه ما زنگ نخورد، روز خوب ماست! آرزوی ما این است که شهروندان تهرانی در آسایش و آرامش باشند. البته روزانه به‌طور میانگین ۲ تا ۳ مأموریت هر ایستگاه آتش‌نشانی برای امداد‌رسانی دارد.

محمدی درباره تجهیزات و امکانات آتش‌نشانی پایتخت نیز گفت: در شهر تهران برای امداد‌رسانی در ساختمان‌های بلندمرتبه بان‌دبان‌های ۴۴متری، امکانات مناسبی مستقر شده است. با این تجهیزات هم عملیات نجات محبوسین در آتش‌انگاری می‌افتد. هم‌اکنون حریق، تجهیزات آتش‌نشانی که تا ساختمان‌های حدود ۲۰ طبقه را پوشش می‌دهند، رئیس سازمان آتش‌نشانی موضوع «مسکن» را مهم‌ترین دغدغه آتش‌نشانان دانست و افزود: با پیگیری‌های فراوان و دستور شهردار تهران دو پروژه مسکونی ویژه آتش‌نشانان طراحی و عملیات اجرایی آن آغاز شده است. امیدواریم با اتمام این پروژه‌ها تا ۲ سال آینده همه آنها صاحب‌خانه شوند.

وی بایسان آنکه این شرایط ویژه آتش‌نشانی است که سابق از تسهیلات مسکن دولتی استفاده نکرده‌اند، تأکید کرد: چنین اتفاقی در تاریخ مدیریت شهری بی سابقه است. امیدواریم با خانه‌دار شدن همه همکاران من در سازمان آتش‌نشانی، انگیزه‌های آنان برای خدمت‌رسانی به شهروندان افزایش یابد.

مرحله دوم طرح «لاگ هوشمند» تاکسی‌ها اجرایی می‌شود

کدام وجود بر روی هر چسب نرخ کرایه ثبت کنند تا به عنوان تاکسیران غیرفعال شناسایی نشوند. در این مراسم اظهار امیدواری شد که مشکلات بودجه‌ای موسسه حل و فصل شود. به گزارش روابط عمومی موسسه هنرمندان پیشکسوت، نشست صمیمی اعضای موسسه هنرمندان پیشکسوت با حضور محمد چکش‌پاشان معاون امور فرهنگی و اجتماعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

فرهنگی

فراخوان نهمین جشنواره بازی‌های رایانه‌ای فجر منتشر شد

دستاوردها شامل معرفی بهترین بازی سال، بهترین داستان بازی، طراحی بازی، هنری، صداگذاری و موسیقی، داستان و روایت در بازی و فرهنگی، بخش بهترین بازی در سبک (ژانر)، شامل اکشن، ماجراجویی، نقش‌آفرینی، سکوبازی، استراتژی و شبیه‌سازی، ورزشی، تفننی، مسابقه‌ای، پازل، دفاع از قلعه، تیراندازی، کلمه‌ای و اطلاعات عمومی. بخش ویژه جشنواره شامل بازی‌های قابل تقدیر در موضوعاتی است و اختتامیه نهمین دوره جشنواره شکست خورده و از نگاه مردم، بهترین بازی روزرسانی و بازی مورد انتظار. مهلت ارسال آثار از ۱۷ مهر تا ۲۲ آبان ماه اعلام شده است و اختتامیه نهمین دوره جشنواره بازی‌های رایانه‌ای فجر و معرفی برگزیدگان دی ماه امسال بر گزار خواهد شد. علاقه‌مندان می‌توانند برای مطالعه شیوه‌نامه و نحوه انتخاب آثار و ثبت‌نام در این جشنواره به سایت دبیرخانه به نشانی www.fajrgamefestival.ir و با سایت بنیاد ملی بازی‌های رایانه‌ای مراجعه و برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۰۲۱۸۱۲۹ تماس بگیرند.

طرح حمایت از سینماگران فاقد مسکن وارد مرحله اجرایی شد

با معرفی اسامی دو هزار ۱۳۵ سینماگر فاقد مسکن از تهران و شهرستان‌ها این طرح وارد مرحله اجرایی شد. در جمع بندی نهایی ۴۷۶ سینماگر فاقد مسکن به جمع متقاضیان اضافه شدند. به گزارش سازمان سینمایی، محمد خزاعی با اعلام این خبر افزود: پس از جمع بندی لیست نهایی سینماگران متقاضی مسکن ۱۶۵۹ نفر از سینماگر فاقد مسکن از تهران و ۴۷۶ سینماگر فاقد مسکن از استان‌های مختلف کشور تاکنون در فراخوان طرح مسکن ثبت‌نام کردند. وی ادامه داد: فهرست متقاضیان این طرح طی نامه‌ای به دکتر محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و نایب‌رئیس شورای عالی سینما ارسال شد تا اجرای این طرح وارد مرحله تازه شود.

خزاعی بایسان اینکه مسکن یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های بخش بزرگی از خانواده سینما بوده و خوشبختانه، پس از تصویب این طرح در اولین جلسه شورای عالی سینما، همکاران بنده در سازمان سینمایی برنامه ریزی عملیاتی آن را آغاز کردند و

هنرمندان قدیمی گردهم آمدند

یازدهمین سالگرد تاسیس موسسه هنرمندان پیشکسوت با حضور هنرمندان قدیمی برگزار شد و در این مراسم اظهار امیدواری شد که مشکلات بودجه‌ای موسسه حل و فصل شود. به گزارش روابط عمومی موسسه هنرمندان پیشکسوت، نشست صمیمی اعضای موسسه هنرمندان پیشکسوت با حضور محمد چکش‌پاشان معاون امور فرهنگی و اجتماعی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

سیاسی

وزیر اطلاعات: فریب خوردگان به آغوش مردم و کشور بازگردند

همین سر‌بازان و سرداران از خط شکنان موثر در مقابله با دشمنانی همچون آمریکا، رژیم صهیونیستی و انگلیس هستند و این همان جهاد مورد تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی است.

در این مراسم، علی‌اکبر شیریانی مدیرعامل انتشارات سوره نکاتی را دربارۀ کتاب سبطه بیان و بر ضرورت انتشار چنین کتاب‌هایی تأکید کرد. سپس گلزار راغب نویسنده کتاب از مساعدت وزارت اطلاعات برای انتشار این تکرار کرد. در بخش دیگر مراسم، مرتضی سرهنگی گفت‌ادبیات دفاع در عرصه ملی قابل احترام است و هر نسلی این ادبیات را پررنگ‌تر می‌کند چون انرژی فدکاری نظامی را به انرژی فدکاری اجتماعی تبدیل می‌کند و ما به این فدکاری نیاز داریم. در پایان مراسم با حضور وزیر اطلاعات، آدامان، رئیس حوزه هنری، مرتضی سرهنگی، زهرا الهیانی نماینده مردم تهران در مجلس و گلزار راغب، کتاب سبطه رونمایی و از چند خانواده شهید نیز تقدیر شد. در این مراسم، علاوه بر نویسنده، جمعی از چهره‌های سیاسی، فعالان فرهنگی، اصحاب رسانه و خانواده‌های شهدای ترور نیز حضور داشتند.

به لطف امام و مردم در پنجمین دهه انقلاب قدر تمنا ایستاده‌ایم

دادند به این امید که بتوانند پشت انقلاب اسلامی را به خاک بمانند.

وی حذف فیزیکی رییس‌جمهور، نخست‌وزیر و رییس دیوان عالی کشور توسط سازمان منافقین را در راستای از بردن نظام جمهوری اسلامی دانست و اظهار کرد: پیش برد اهداف سازمان تروریستی منافقین در ماههای ابتدایی پیروزی انقلاب اسلامی در حالی اتفاق افتاد که هنوز پیشکسوتان و فعالان دفاع مقدس، اظهار کرد: زمان بندی ساخت و ساز توسط گروه کارشناسی به عمل آید و گزارش نهایی به معاون اول رئیس‌جمهور ارائه شود. وی با اشاره به اهتمام این سازمان در پیگیری مسائل مختلف سینماگران در حوزه رفاه، معیشت و بیمه و مالیات سینماگران در سال ۱۴۰۲ افزود: اجرایی شدن این طرح اقدامی مهم در خانه‌دار شدن سینماگران واجد شرایط و نیازمندان است.

صرفه‌جویی ارزی ۶۰۰ میلیون یورویی با تولید دانش‌بنیان رقم خورد

تامین نیازهای فناوریانه صنایع بزرگ

صفحه ۴



صفحه ۴

دخل و خرج فناوری‌ها با هم نمی‌خوانند نظارت ویژه بر قیمت‌نان

۴

«کسب و کار» از تغییر کاربری مزارع گزارش می‌دهد

بر زمین حاصلخیز، برج می‌روید

شدن مساحت و تنها به دلیل نوع کاربری و تغییر آن ۱۰ها برابر ارزش می‌یابد، یقیناً سودجویان و دلالان دست از این کار نمی‌کشند و ساخت و سازهای بی‌رویه و تبدیل زمین‌های کشاورزی حاصلخیز به ویلا، آپارتمان و برج ادامه خواهد داشت. نماینده آمل، یکی از راهکارهای جلوگیری از تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی را فرهنگ سازی و بی‌نیازی مالی دهیاری‌ها و شوراهای روستایی می‌داند و می‌گوید: اگر دهیاری‌ها و شوراهای روستایی از نظر منابع مالی تامین باشند و بودجه مورد نیاز به آنها داده شود، بی‌تردید از تغییر کاربری و تخریب زمین‌های کشاورزی و منابع طبیعی جلوگیری و در نقش بازدارنده عمل می‌کنند. همچنین دولت باید در روستاها فرهنگ‌سازی کند تا مردم خودشان مانع این کار شوند.

◀ هر ۱۰۰ متر یک مشاور املاک در روستاها!

دلاور حیدر پور، رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مازندران اما از کم شدن روند تغییر کاربری‌ها در این استان خبر می‌دهد و می‌گوید: در ۲ ماه گذشته و با توجه بیشتر دولت به این موضوع، از روند تغییر کاربری‌ها در مازندران کاسته شد و تخریب‌هایی نیز داشته‌ایم. چنانچه روزانه با هماهنگی و کمک قوه قضائیه، دادستانی و دادگاه‌ها، احکام تخریب ۸ تا ۱۰ مورد از ساخت و سازهای غیر مجاز در استان مازندران اجرا می‌شود.

وی می‌افزاید: عزم دولت در مقابله با تغییر کاربری‌ها جدی است و به عنوان نماینده دولت با زمین‌خواران به‌شدت برخورد می‌کنیم اما کشاورزان نیز باید بدانند که زمین هویت یک کشاورز است و در صورت

از آنها و سایر دارایی‌های متوفی به بقیه می‌رسد به این ترتیب و با چنین تمهیداتی زمین نیز مانند کارخانه، اتومبیل و خانه قطعه‌قطعه نمی‌شود و به همان صورت باقی می‌ماند. سالانه ۲۰ هزار هکتار از زمین‌های کشاورزی به صورت غیر قانونی و قانونی در ایران تغییر کاربری می‌یابند. در ۱۰ سال گذشته، برای ۶۰ هزار هکتار از تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی پرونده تشکیل شده است و ۷۰ درصد آنها به مراجع قضایی معرفی و از ۸۰ هزار پرونده قضایی، ۵۵ هزار پرونده مشمول صدور رای قضایی شده‌اند!

◀ تغییر کاربری برای برج‌سازان آسان، برای کشاورزان شلاق و زندان

عزت‌الله یوسفیان ملا، نماینده آمل در مجلس، می‌گوید: برای جلوگیری از تغییر کاربری‌ها، کمبود مواد قانونی نداریم و قوانین در این زمینه کافی است البته شاید هم عده‌ای معتقد باشند که قوانین باید سختگیرانه‌تر باشد اما همین قوانین برای برج‌سازان و متنفذان، محدودیتی ایجاد نمی‌کند. وی تصریح می‌کند: برج‌سازان ۴۰۰ کیلومتر نوار ساحلی دریای مازندران را ساختمان کاشته‌اند در حالی که با کمترین مانعی برخورد نکرده‌اند اما یک کشاورز اگر بخواهد برای فرزندش در گوشه‌ای از مزرعه یا باغ خود خانه محقری بسازد قوانین به سخت‌ترین شکل برایش اجرا می‌شود و شلاق، زندان، جریمه نقدی یا تخریب در انتظارش است! بنابراین تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی به سود چه کسانی است؟ کشاورزی که تمام آینده خود و فرزندانش را در مزرعه کوچکش می‌بیند یا سودجویانی که از خرید همان مزرعه کوچک سودهای هنگفت میلیاردری به جیب می‌زنند و به جای برنج و گندم بدون رنج آهن و سیمانی می‌کارند؟ یوسفیان ملا می‌افزاید: وقتی زمینی بدون کم و زیاد

رشد فزاینده جمعیت شهری هم‌زمان با صنعتی شدن کشور در دهه‌های اخیر موجب شده تا از زمین‌های کشاورزی اطراف شهرها به‌ویژه شهرهای ساحلی دریای مازندران و همچنین کلان‌شهرها برای ساخت مسکن استفاده شود. این تغییر کاربری‌ها سالانه ۲۰۰ هزار هکتار از حاصلخیزترین زمین‌های کشاورزی کشور را به کام خود می‌کشد و آن را خردتر و کوچک‌تر می‌کند تا جایی که به گفته کارشناسان، اکنون ۸ استان با بحران زمین مواجهند. کاهش هر هکتار زمین کشاورزی برابر است با از بین بردن امنیت غذایی ۲۰ نفر!

یکی از دلایل تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی در کشور ما مربوط به قوانین نه‌چندان سخت‌گیرانه در این زمینه و قوانین ارث است. در حالی که امروزه کشورها با وضع قوانین و مقررات سختی برای جلوگیری از تغییر کاربری و اجرای آن جدیدت به خرج می‌دهند و از زمین‌های کشاورزی، جنگل‌ها، مراتع و منابع طبیعی خود به‌شدت مراقبت و نگهداری می‌کنند اما در کشور ما وضع به گونه‌ای دیگر است. گویا همه دست به دست هم داده‌اند تا زمین‌های حاصلخیز، جنگل‌ها و منابع طبیعی که به نسل‌های آینده تعلق دارد را نابود کنند و آنگاه به سوگ آنچه از دست داده‌اند، بنشینند.

◀ ۲۰ هزار هکتار تغییر کاربری زمین‌های کشاورزی در سال در کشورهایی مانند فرانسه، آلمان و سوئد قوانین مربوط به ارث به گونه‌ای تدوین شده که پس از مرگ والدین، زمین به جا مانده در اختیار فرزندان بزرگ‌تر به‌ویژه فرزند پسر قرار می‌گیرد و با سپردن کشت به یکی از آنها، سود حاصل از فروش محصول میان ورثه تقسیم می‌شود یا اینکه با توافق ورثه، زمین به یکی

بنیات فله‌ای بلای جان خانواده‌ها

شیرپاک خورده‌ها نخورند



در سده‌های اخیر و هم‌زمان با صنعتی شدن جهان، بشر نیز به ناچار به تولید صنعتی روی آورد و دامداری‌های بزرگ صنعتی و کارخانه‌های شیر و لبنیات ساخته شدند تا پاسخگوی نیازهای



جدید باشند.

دیگر ششیر به صورت فله‌ای و در ده‌های آلومینیومی یا بشکه‌های چوبی فروخته نمی‌شد و شیشه‌های شیر و سپس بسته‌بندی‌های پاکتی و کیسه‌ای جایگزین آنها شد. ماست، کره، پنیر و سایر محصولات لبنی نیز به صورت پاستوریزه، هموزنیزه و استریلیزه به دست مصرف‌کننده می‌رسد تا دولت‌ها با تعریف استانداردهای سلامت و بهداشت و تعیین سازمان‌های ناظر کیفیت این محصولات را گواهی می‌کنند. این روند اما در ایران که هنوز در ردیف کشورهای پیشرفته قرار نگرفته، دچار مشکلات و چالش‌هایی است و نگرانی‌هایی را در پی داشته است. به‌ویژه در سال‌های اخیر که فروش شیر و سایر محصولات لبنیات به صورت سنتی و فله‌ای رونق یافته بازگشت به گذشته را تداعی می‌کند!

◀ شیر فله‌ای حاوی جوش ششیرین و شوینده‌های شیمیایی

پرفسور عزیزا... کمال‌زاده، دانشیار و عضو هیات علمی دانشگاه های تهران و مشاور تغذیه دفتر برنامه جهانی غذا، در این زمینه می‌گوید: فروش شیرهای فله‌ای مشکلات فراوانی برای سلامت و بهداشت جامعه به وجود آورده است. آمار تب‌مالت نسبت به سال‌های پیش رشد بیشتری یافته و این موضوع نگران‌کننده است. در چند سال اخیر و با افزایش قیمت شیر، فروش فله‌ای آن رونق گرفت و در این میان عده‌ای نیز سوءاستفاده کردند.

وی به استفاده از انواع مواد نگهدارنده در شیرهای فله‌ای اشاره می‌کند و می‌افزاید: در ۴۰ درصد شیرهای محلی که آزمایش کردیم، از انواع مواد نگهدارنده مانند جوش ششیرین، سود و شوینده‌های شیمیایی (آپتکس) استفاده شده بود. شوریخانه این محصولات (شیر و لبنیات فله‌ای) توسط هیچ مرجعی کنترل نمی‌شود و مردم هم بر اساس باورهای غلط و ناآگاهی از آنها استقبال و استفاده می‌کنند. بر اساس استانداردهای تعیین شده بار میکروبی شیر پس از دو شش و تا زمان حمل به کارخانه‌های لبنیات، افزوده می‌شود. حد استاندارد بار میکروبی شیر ۱۰۰ هزار واحد در یک کیلوگرم است اما در ایران به ۲۰ میلیون واحد نیز می‌رسد. این میکروب‌ها در اثر دما، رعایت موارد بهداشتی و نگهداری مناسب کاهش می‌یابد.

◀ ۱۸ هزار نفر مبتلا به تب مالت

این متخصص متابولیسم انرژی و پروتئین، با ذکر آمار رسمی سال ۹۲، تب مالت تا ۱۸ هزار نفر در کشور می‌گوید. در قرنی که بیماری‌هایی مانند تب مالت در جهان ریشه‌کن شده، این آمارها

پایه گزارش‌های سازمان دامپزشکی ۹۹ درصد شیر کارخانه‌های بزرگ کشور از آنتی‌بیوتیک و باقیمانده‌های دارویی پاک هستند.

◀ شیرهای مدت‌دار بدون میکروب و آلودگی است

دکتر دبیریان، دامپزشک و مدیر تضمین کیفیت یکی از کارخانه‌های بزرگ شیر کشور نیز بر استفاده مردم از شیرهای بسته‌بندی با نشان‌های معتبر تاکید می‌کند و می‌افزاید: در حال حاضر استانداردهایی که در تولید شیر در کشور در نظر گرفته شده از استانداردهای اروپا و آمریکا نیز سخت‌گیرانه‌تر است و کارخانه‌های بزرگ آن را رعایت می‌کنند. همچنین سازمان دامپزشکی و سازمان استاندارد و تحقیقات کشور نیز به صورت دوره‌ای شیرهای موجود در بازار مصرف را پایش می‌کنند بنابراین مردم باید از شیرهای بسته‌بندی و نام‌های

است که حتی با تماس پوستی که خراش داشته باشد وارد بدن شخص می‌شود. برخی سموم و میکروب‌های موجود در شیر روی دستگاه تناسلی و حتی ستون فقرات انسان نیز تاثیر می‌گذارند و سلامت افراد را به خطر می‌اندازند. به گفته برخی کارشناسان و مسئولان، بیش از نیمی از کارخانه‌های شیر ایران شرایط لازم برای تولید محصول سالم را ندارند و تنها ۴۰ درصد شیر خام تولید شده در واحدهای صنعتی از کیفیت لازم برخوردارند. همچنین سالانه بیش از ۳۵ هزار نفر در کشور دچار مسمومیت‌های غذایی می‌شوند و میلیاردها تومان خسارت به کشور وارد می‌شود. این استاد دانشگاه‌های تهران در هشدار می‌دهد که مردم از آنها می‌خواهد از شیر و مواد لبنی پاستوریزه و بسته‌بندی کارخانه‌های بزرگ و شناخته شده استفاده کنند و می‌گوید: بر

نگران کننده است. شیرهای محلی بار میکروبی بسیار بالایی دارند به طوری که در هر میلی‌لیتر حدود ۵۰۰ میلیون میکروب در آن وجود دارد که بسیاری از این میکروب‌ها با جوشاندن نیز از بین نمی‌روند. باور غلط برخی مردم در جوشاندن زیاد شیر همچنین باعث می‌شود تا ۴۰ درصد از کلسیم و پروتئین آن از بین برود. ویتامین‌های گروه D، بین ۵۰ تا ۹۰ درصد و انواع ویتامین‌های B نیز در مدت زمان ۱۰ تا ۱۵ دقیقه جوشیدن شیر از بین می‌روند.

کمال‌زاده درباره افزودن آب به شیر نیز اظهار می‌کند: این کار در برخی کارخانه‌ها نیز انجام می‌شود که تا ۴ درصد آن قابل چشم‌پوشی است. در شیرهای محلی نیز با تبخیر شدن آب، شیر غلیظ می‌شود که مردم فکر می‌کنند خوشمزه‌تر است در حالی که چنین محصولاتی حامل انواع بیماری‌ها و سموم است. سل پوستی یا سسل گاوی یکی از این بیماری‌های خطرناک

شناخته شده استفاده کنند. وی مصرف‌کنندگان را به استفاده از شیرهای مدت‌دار توصیه می‌کند و می‌گوید: شیرهای پاستوریزه و دارای مدت زمان کوتاه شرایط نگهداری کمی نیز دارند. کارخانه‌های بزرگ، شیرهای با کیفیت‌تر را که از بار میکروبی پایین و تحمل حرارت بالا برخوردارند برای مدت زمان بیشتری تولید می‌کنند.

دبیریان می‌افزاید: برخی به اشتباه فکر می‌کنند شیرهای مدت‌دار حاوی مواد نگهدارنده هستند در حالی که چنین نیست و این محصولات از سلامت کامل برخوردارند. در این زمینه مسئولان و کارخانه‌های بزرگ لبنیات باید به مردم آگاهی‌رسانی کنند تا در انتخاب درست محصولات لبنی به‌ویژه شیر که همیشه با وسواس‌هایی همراه است دچار تردید و نگرانی نشوند. شوریخانه اظهار نظر برخی افراد ناگاه و غیرمتخصص نیز در این زمینه وسواس‌ها را بیشتر کرده است.

«کسب و کار» از بازار خرده‌فروشان مولوی گزارش می‌دهد

خنزیر پنزرهاي مفتي در بازار سيداسماعيل



اسم - م بازارچه سداسمعال (سیداسماعیل) همه را به یاد خرید و فروش اجناس دست دوم می‌اندازد. این بازارچه بخشی از بازار بزرگ تهران است که از مدت‌ها پیش به فروش اجناس دست‌دوم شهرت داشته. با همان سقف‌ها و حجره‌ها و دیوارهایش... روزهای پنج‌شنبه و جمعه بازار به یک‌باره رنگ عوض می‌کند و پاتوق دستفروشان می‌شود که از شیر مرغ تا جان آدمیزاد در بساطشان پیدا می‌شود. چیزهایی که شاید فروش آنها بیشتر به شوخی شبیه است تا کسب و کار؛ مثل فروختن یک عدد نوار کاست قدیمی یا یک قاشق معمولی... از سمت جنوب که وارد بازار می‌شوی و به کوچه‌های سرپولک و حمام چال می‌روی بر تعداد فروشندگان اجناس دست دوم افزوده می‌شود. آنجا که راسته بازار تهران تمام می‌شود و دوراهی محوطه بیرونی بازار سداسمعال و حجره‌هایش آغاز می‌شود. ساعت نزدیک به ۷ بعدازظهر است. همزیستی‌ها بی‌درسر میان کاسبان قدیمی بازار و دستفروشان که تعداد زیادی از آنها را معتادان تشکیل می‌دهند، جالب است. یک کاسب قدیمی که در بازار مغازه لوازم خانگی دارد، می‌گوید: شاید قدیم‌ترها کسبه و بازاری‌های سن و سال دار به این وضعیت اعتراض می‌کردند. از آنجایی که حضور دستفروشان و معتادان بعد از مدت‌ها در این جا ثابت شده کسبه هم نمی‌توانند چیزی بگویند. کافی است دعوی بین یکی از فروشندگان قدیمی و دستفروشان معتاد راه بیفتد، آنوقت دستفروشان معتاد دست به یکی می‌کنند و مغازه را آتش می‌زنند. از همان ورود به راسته بازار سداسمعال مغازه‌های فروش کفش‌های دست دوم نظرت را جلب می‌کند. داخل مغازه کوهی از کفش‌های روی زمین ریخته شده علاوه بر اینکه روی دیوارها هم پر از کفش‌های دست دوم است. دختر و پسر جوانی آمده‌اند و کفش‌ها را زیرورو می‌کنند. فروشنده، جوان درشت‌اندامی است که پوست تیره‌ای دارد و موقع راه رفتن دمپایی لانگستیتی‌اش را روی زمین می‌کشد. می‌گوید: قیمت‌ها از ۱۳۰ هزار تومان شروع می‌شود تا ۵۰۰ هزار تومان. این کفش‌ها همه مارک، مشتری‌های بالای شهری سراغ آنها می‌آیند. او ادامه می‌دهد: کتانی‌ها به صورت قاچاقی از مرز پاکستان و عراق به صورت «عدل» وارد ایران می‌شود. از هر ۵ عدل ممکن است کفش‌های ۲ یا ۳ عدل تروتمیزتر باشد که آنها را روی دیوارها می‌چینیم و بقیه را می‌ریزیم کف مغازه...

و هر کدام را به قیمت ۱۰ هزار تومان می‌فروشد. عجله دارد. می‌شمرد تا قیمت اندازه شود و برود شیشه مصرفی‌اش را بخرد و گوشه باغچه بساط کند. راسته باغچه، معتادها ردیفی کنار هم نشسته‌اند و ساقی، زن مردنمای ۴۰ ساله‌ای است که میان‌شان دور می‌زند و جنس می‌فروشد. بعد می‌فهمیم زن مردنما، دختر ۱۳ ساله‌ایست که همراه با خانواده‌اش در آنجا زندگی می‌کند. می‌گوید: من از وقتی یادم میدم همین جابوادم. بابام واسه مادرم جا می‌انداخت با هم می‌نشستند می‌کشیدند. برای من هم بابام جاتانداخت و کشیدم. این حکایت بازار سیداسماعیل است. جایی که از شیر مرغ تا جان آدمیزاد در آن پیدا می‌شود!

لباس‌های دست‌دوم است با این تفاوت که برای وارد شدن به آن باید هزار تومان ورودی بپردازی. در کنار فروش لباس‌های دست‌دوم قطعات انواع و اقسام مختلف گوشی، ساعت، جاقو و... هم فروخته می‌شود. فروشندگانی که کهنه و بی‌رنگ و زرد و گاری‌دستی گذاشته و همه را به قیمت ۴ هزار تومان می‌فروشد. پیرمردی گوشت که لباس‌های کهنه به تن دارد و از شدت ضعف و نشنگی نمی‌تواند باتری‌ها را از هم تشخیص دهد، تلاش می‌کند تا باتری مناسب گوشی نوکیا ۱۱۰۰ را پیدا کند. دستش به سمت باتری‌ها می‌رود و ناخودآگاه می‌افتد. دستفروش دیگری ۱۰-۱۵ گوشی موبایل را جلویش گذاشته

جمع می‌کنند و می‌آورند اینجا می‌فروشند. بگردی می‌توانی کفش‌های مدیرعاملی را در کنار کفش‌های کارگری هم پیدا کنی... ما خودمان کفش‌هایمان که گم می‌شود می‌ایم اینجا دنبالش می‌گردیم. در انتهای بازار قهوه‌خانه «علی‌گوله» که به گفته خودش از سال‌ها پیش بازار فروش لباس‌های دست دوم شده است. انگار از آسمان لباس می‌بارد. تی‌شرت‌های خارجی مارک‌دار در کنار شلوارهای جین رنگ و روخته روی زمین ریخته است. همه‌جا پر از لباس است. تی‌شرت‌های ۲۰ هزار تومانی در کنار شلوارهای ۱۰ هزار تومانی مشتریان فراوانی دارد. در انتهای راسته دیگری عمارت قدیم شبیه به قهوه‌خانه دیده می‌شود که به آن باغچه می‌گویند. اینجا هم بازار فروش

او درباره اصل بودن اجناس می‌گوید: شرکت‌های تولیدکننده این کتانی‌ها وقتی مدل‌های جدیدترشان را به بازار می‌آورند به خریداران قدیمی اعلام می‌کنند که مدل قدیمی را به نمایندگی ببرند و با پرداخت مبلغی پول مدل جدیدتر آن را بخرند. آنوقت مدل‌های قدیمی را به صورت قاچاقی راهی کشورهای خاورمیانه می‌کنند. در کنار مغازه‌های کتانی‌فروشی، تعداد زیادی بساط فروش کفش‌های کهنه دیده می‌شود که در میانشان همه نوع کفشی هست. از کفش اسپرت و مجلسی شیک مردانه و زنانه بگیر تا کفش‌هایی که گوشه‌شان پاره شده و رنگ و رویشان از بین رفته است. یکی از کسبه قدیمی می‌گوید: این کفش‌ها دزدی است. می‌روند توی مسجدها و آبار تمیز کفش‌ها را

«کسب و کار» از صندوق‌های قرض‌الحسنه خانوادگی گزارش می‌دهد

بانک کوچک فامیلی



این روزها وام گرفتن از بانک‌ها تبدیل شده است به رد شدن از هفت خان رستم. یارد و بدل کردن هزار سفارش، نامه اداری، ضامن و چک بلکه بشود مبلغ اندکی وام گرفت و به زخم‌های زندگی وصله کرد. پس از همه این موارث‌ها سودهای کلان با کارمزدهای بالا می‌شود آینه‌دق که باید دو برابر وام دریافتی، سود پول را ماه به ماه واریز کنیم. این روزها صندوق‌های قرض‌الحسنه خانوادگی، علاج درد وام گرفتن با سودهای بالا شده است. صندوق‌های قرض‌الحسنه دیرپای مردمی، متشکل از اعضای خانواده و فامیل، ساکنان محله‌ها، صندوق‌های کارمندی و کارگری و هیات‌های محلی به عنوان یک پدیده مثبت اجتماعی چرخش سریع کلید کارگشایی در قفل تامین بخشی از نیازهای مالی و اضطراری برای اعضای آنهاست. این صندوق‌ها کاغذبازی‌های متداول، معرفی ضامن و زمان چندین ماهه را ندارند. علاوه بر اینکه پارتنری هم اساساً در فلسفه ایجاد اینگونه صندوق‌های قرض‌الحسنه جایی ندارد. تنها اعتماد، سرمایه معنوی و داد و ستد اینگونه صندوق‌ها محسوب می‌شود. دور همدیگر جمع می‌شوند. در یک ساختمان؛ همه همسایه‌هایی هستند که همدیگر را می‌شناسند. از پس‌اندازهایشان یک صندوق درست کرده‌اند و به قول خودشان به فکر آینده هستند. برای ایجاد یک صندوق خانوادگی مرحله اول نوشتن اساسنامه است. یعنی تعدادی از اعضا که مورد قبول سایرین هستند یک سری موارد را که شامل مبلغ وام، تعداد نفرات، میزان پرداخت قسط ماهیانه و تاریخ جلسات است در یک اساسنامه قید می‌کنند. مرحله بعدی جمع‌آوری مبلغ وام از اعضا و بعد فرعه‌کشی‌های ماهیانه است. مبالغ قسط به حساب یکی از اعضا که مورد اعتماد است ریخته می‌شود. اما این جلسات خانوادگی با مراسم‌های جالبی همراه است.

❖ مراسم فرعه‌کشی صندوق خانگی

در خانه یکی از همسایه‌ها جمع می‌شوند. اکثر از ن زان‌های خانهداری هستند که با پس‌اندازهایشان برای راه‌اندازی این صندوق اقدام کرده‌اند. برای یک میلیون تومان هر نفر بیست و پنج هزار تومان می‌پردازد. از رسم‌هایشان این است که آش رشته اول ماه می‌پزند. بعد دور همدیگر جمع می‌شوند. اسم‌ها را روی یک کاغذ می‌نویسند و در یک گلدان می‌ریزند. بعد اسم‌ها را هم می‌زنند و یک اسم را درمی‌آورند. کسی که برنده می‌شود پول را می‌گیرد و باید قسط‌هایش را پرداخت کند. روش دیگر این است که از مهره‌های بازی «دربار» استفاده می‌کنند. برای هر کس یک شماره تعیین می‌کنند و از روی شماره‌ها فرعه‌کشی می‌کنند. بعد از آش رشته را می‌خورند. یکی از این زن‌ها می‌گوید: خانه‌دار است و از مانده خرجی هر ماهش کنار می‌گذارد تا بتواند قسط‌های وام صندوق را بدهد.

حس همکاری و همیاری و اعتماد دوباره در رگ و پود جامعه شکل بگیرد. یک صندوق قرض‌الحسنه خانوادگی می‌تواند شما را در بسیاری از مواقع از مراجعه به بانک و موسسات مالی برای دریافت یک وام برای رفع ضرورت‌های جزئی بی‌نیاز کند و دنگ و فنگ بانک رفتن را ندارد. همین دو دلیل کافی است که راه‌اندازی یک صندوق فامیلی را توصیه کنیم اما در کنار آن افزایش روحیه همکاری و همیاری و فراهم کردن امکان پس‌اندازهای کوچک و تبدیل به یک سرمایه متوسط هم کارکردهای دیگری است که باعث می‌شود یک صندوق فامیلی توجیه‌پذیر باشد. یکی از ویژگی‌های عمده قرض‌الحسنه قابلیت همگانی بودن و اجرایی بودن آن در تمامی جمع‌های کوچک خانواده‌هاست. در یک کلام صندوق قرض‌الحسنه فامیلی، بانکی کوچک در خانواده شماس.

اینکه کسانی هم هستند که به واسطه آشنایان معرفی شده‌اند برای تضمین اینکه قسط‌هایشان را بپردازند بعد از اینکه فرعه‌کشی انجام شد و مبلغ را برنده شدند باید یک چک به اندازه مبلغ اصلی بدهند که تضمینی باشد برای پرداخت به موقع اقساطشان.»

❖ وام ۲۰ میلیونی همراه با چک تضمینی

سهمیران. در یکی از شرکت‌های خصوصی کارمند بخش اداری است. مدت‌هاست که عضو یکی از این صندوق‌های قرض‌الحسنه است که با کمک دیگر همکارانش تاسیس کرده است. تا به حال توانسته پیش قسط ماشین و خانه‌اش را از همین صندوق تامین کند. صندوقی که سود نمی‌گیرد و می‌تواند قسط‌هایش را سر هر ماه بپردازد. تجربه نشان داده منفعل شدن این جلسات کم‌کم کار صندوق را هم به رکود می‌کشاند. صندوق‌های خانوادگی باعث می‌شود

هستند، می‌گویند: «بهتر است پول را دیرتر برنده بشوی، چون آن وقت دیگر به پول دست نمی‌زنی و مثل یک پس‌انداز باقی می‌ماند.»

می‌خندد و می‌گوید: «ما که کارمند و سرکار برو نیستیم. همین جوری برای جهیزه دختر و النگو و گوشواره یک مبلغی جمع می‌کنیم. این صندوق مثل همان قلم‌های قدیم یا پولی است که زیر فرش می‌گذاشتیم. پول را یک جا می‌گذاریم و کم‌کم جمع می‌شود و می‌زنیم به زخمی از زندگی مان!»

در این صندوق‌های خانوادگی تعداد نفرات هر چه بیشتر باشد، قسط‌ها کمتر می‌شود، ولی از سویی دیگر، زمان فرعه‌کشی و اختصاص یافتن پول بیشتر می‌شود. به‌طور مثال: وقتی پول بین ۱۰ نفر فرعه‌کشی شود قسطش بیشتر است، ولی وقتی بین ۴۰ نفر فرعه‌کشی شود قسطش کمتر است و زمان مطالبه پول طولانی‌تر می‌شود. عده‌ای از این خانم‌ها می‌گویند: «هر چه قدر زودتر پول را برنده بشوی بهتر است، چون به پول سود تعلق نمی‌گیرد و می‌توانید زودتر استفاده کنید.» ولی تعداد دیگری که بیشتر زنان خانه‌دار

۳۶۰ مرکز برای اتصال ایده به سرمایه در تهران وجود دارد

خانه‌هایی برای کارآفرینی



❖ اتصال ایده به سرمایه

شاید در محله خود یکی از آنها را دیده باشید؛ مراکزی که شهرداری نامشان را خانه کارآفرینی گذاشته است. مدیر کارآفرینی و توانمندسازی شهرداری تهران می‌گوید تعدادشان ۳۶۰ خانه در کل شهر است.

حجت پور ترویج کارآفرینی را مهم‌ترین هدف این مراکز می‌داند و می‌افزاید: خانه‌های کارآفرینی شهروندان به ویژه قشر جوان و نوجوان و گروه‌های آسیب‌دیده و در معرض آسیب را به مهارت‌آموزی، کارآفرینی و خوداشتغالی تشویق می‌کنند.

به گفته وی چند دسته از افراد می‌توانند از خدمات خانه‌های کارآفرینی بیشتر بهره‌ر بردند؛ یک گروه افرادی هستند که ایده و مهارت خاصی دارند ولی نمی‌دانند چگونه آن را به شغل یا ثروت تبدیل کنند یا مهارت لازم را برای این کار ندارند. گروه دیگر کسانی هستند که سرمایه لازم برای ایجاد کسب و کار را در اختیار دارند ولی نمی‌دانند آن را در چه زمینه‌ای صرف کنند. گروه دیگر نیز افرادی هستند که ایده و سرمایه دارند اما سرمایه آنها کافی نیست و برای مثال نمی‌توانند فضای مناسبی برای ایجاد کسب و کار خود تأمین کنند.

این مقام مسئول بیان کرد: یکی از کارکردهای خانه‌های کارآفرینی برقراری اتصال میان صاحبان ایده و سرمایه‌داران است. همچنین شهرداری فضاهایی را در اختیار افرادی قرار می‌دهد که ایده‌های نو و خلاقانه‌ای به ویژه در زمینه خدمات شهری داشته باشند. آنها می‌توانند کسب و کار خود را در فضاهای ارائه شده راه‌اندازی کنند و بعد از مدتی که به مرز خودکفایی رسیدند فضای شخصی خود را تهیه کنند. به عبارت دیگر فضا به صورت موقت و تازمانی که افراد به استقلال برسند، در اختیار آنها قرار می‌گیرد.

حجت پور از شهروندانی که ایده‌های ناب و اجرا نشده دارند دعوت می‌کند به یکی از خانه‌های کارآفرینی مراجعه کنند. به گفته وی در صورتی که ایده آنها در کمیته ارزشیابی مورد تأیید قرار گرفت از مشاوره‌ها و هدایت‌های این مراکز بهره‌مند می‌شوند.

وی تسهیل امور مربوط به اخذ مجوزها را یکی از برنامه‌های خانه‌های کارآفرینی می‌داند و می‌گوید: در وهله نخست اگر طرح افراد به یکی از واحدهای تابعه

«کارآفرینی»؛ این روزها این واژه

کاربرد زیادی دارد؛ هم مدیران دولتی آن را راه حل اساسی مشکل بیکاری کشور می‌دانند و هم کارشناسان و فعالان اقتصادی بر لزوم تسهیل فضا

برای گسترش کارآفرینی تأکید دارند. شاید به همین دلیل است که شهرداری تهران نیز به این فکر افتاده است که بیش از گذشته به مقوله کارآفرینی توجه کند. با وجودی که چند سالی است سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری بر این امر تأکید دارد اما مدتی است تکاپوی این سازمان بیشتر شده است.

محمدرضا حجت پور، مدیر کارآفرینی و توانمندسازی شهرداری می‌گوید: شهرداری تهران می‌خواهد از یک نهاد صرفاً خدماتی به نهادی اجتماعی تبدیل شود بر همین اساس به مقوله کارآفرینی توجه ویژه‌ای دارد.

به گفته وی تأکید شهرداری بر افراد آسیب‌دیده و در معرض آسیب مانند زنان سرپرست خانوار، معنادران بهبود یافته و خانواده‌های کودکان کار و فرار است و می‌خواهد آنها را توانمند کند و بحث کارآفرینی نیز در توانمندسازی اهمیت زیادی دارد.

❖ توجه به مهارت آموزی

این مقام مسئول مقدمه بحث توانمندسازی را آموزش می‌داند و می‌افزاید: بر همین اساس همکاری تنگاتنگی میان شهرداری تهران و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور شکل گرفته است. تفاهتم‌آمایی نیز به اعضای دو مجموعه رسید تا بتوانیم از ظرفیت‌های تخصصی این سازمان برای توسعه و ترویج آموزش‌های مهارتی در محلات بهره‌مند شویم.

به گفته وی برگزاری گذرهای مهارت یکی از برنامه‌های مشترک شهرداری تهران و سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور است. هدف اصلی از برگزاری چنین گذرهایی این است که نوجوانان و جوانان به صورت عملیاتی با مهارت‌ها و حرفه‌هایی که می‌توانند در آینده تصدی آنها را بر عهده بگیرند، آشنا شوند.

یکی دیگر از برنامه‌های مشترک نیز برگزاری کلاس‌ها و کارگاه‌های آموزشی و مشاوره‌ای فنی و حرفه‌ای است.

شهرداری تهران ارتباط داشته باشد آنها را به معاونت و سازمان مربوطه معرفی می‌کنیم. در خارج از شهرداری نیز تعاملاتی با ارگان‌ها و مجموعه‌های مختلف برقرار کرده‌ایم و تلاش می‌کنیم افراد را به سازمان مربوطه متصل کنیم.

❖ صرف ایجاد مرکز کافی نیست

سیداحمد قاسمی، استاد دانشگاه و کارشناس اشتغال و کارآفرینی معتقد است صرف ایجاد مراکز برای کارآفرینی نمی‌تواند موثر باشد. وی به کسب و کار می‌گوید: این مراکز باید برنامه و استراتژی مشخص و بلندمدتی داشته باشند و به صورت علمی و تخصصی درباره مقوله کارآفرینی برنامه‌ریزی کنند.

این استاد دانشگاه ادامه می‌دهد: حضور افراد متخصص، ماهر و دارای بینش مناسب درباره این حوزه ضروری است.

تاثیر لازم را نداشته باشند، می‌توانند برای بهبود عملکرد یا حتی تعطیلی آنها تصمیم‌گیری کرد. چرا که در بدنه دولت و شهرداری‌ها در ایران مراکز زیادی وجود دارند که تنها نتیجه حاصل از آنها تحمیل بار مالی به سازمان مربوطه است.

این کارشناس اشتغال می‌گوید: بسیاری از نهادها و مجموعه‌ها از جمله شهرداری‌ها، اصناف، صندوق مهر امام رضا (ع) و کمیته امداد امام خمینی (ره) در زمینه مشاغل خرد و متوسط فعالیت می‌کنند. اگر عملکرد آنها مثبت بود پایداری این مشاغل در مواردی به ارقام منفی و در موارد دیگر به زیر ۱۰ درصد کاهش نمی‌یافت.

قاسمی بیان می‌کند: این نهادها به دنبال افزایش مشاغلی هستند که ظرفیت آنها پر شده است. به همین دلیل با ارائه مجوزهای مازاد پایداری مشاغل موجود را نیز به خطر می‌اندازند.

هر کسی که در بدنه نهادهایی مانند شهرداری مدیر است یا مدرک دانشگاهی حتی در حوزه‌های مربوط به اقتصاد و مدیریت دارد نمی‌تواند فرد مناسبی برای اداره مراکز کارآفرینی یا برنامه‌ریزی برای آنها باشد.

قاسمی یکی از وظایف و برنامه‌های مهم شهرداری‌ها را برنامه‌ریزی برای اشتغال و گسترش کسب و کارها می‌داند و می‌افزاید: در شهرهای مهم و بزرگ دنیا، شهرداری‌های برنامه‌ها و استراتژی‌های بلندمدت دارند و در زمینه‌های مختلف از جمله اشتغال برای ۱۵ تا ۲۰ سال آینده برنامه‌ریزی کرده‌اند. شهرداری تهران نیز باید چنین برنامه‌ای را تدوین کند.

وی بیان می‌کند: پیش از ایجاد مراکزی مانند خانه‌های کارآفرینی ابتدا باید وضعیت موجود به درستی سنجیده شود. پس از تشکیل این مراکز نیز ارزیابی عملکرد آنها در فواصل معین ضروری است. در این صورت اگر آنها در عمل

۵ هزار آموزشگاه آزاد فنی و حرفه‌ای در سه سال اخیر تعطیل شد

متولیان آموزش‌های مهارتی در معرض بیکاری



۱۲ هزار آموزشگاه، ۴۰ هزار مدیر

و مربی و نزدیک به ۹۰۰ حرفه آموزشی؛ این آمارها حاصل حضور بخش خصوصی در زمینه آموزش‌های مهارتی است. کوروش پرند، معاون

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی می‌گوید بار ۶۰ درصد آموزش مهارتی و فنی و حرفه‌ای کشور بر عهده آموزشگاه‌های آزاد فنی و حرفه‌ای است. با وجود آنکه آموزشگاه‌های آزاد می‌خواهند با مهارت‌آموزی باری از مشکلات اشتغال و بیکاری کشور بردارند، خودشان با مشکلات ریز و درشتی دست به گریبانند. چندی پیش کانون انجمن‌های صنفی آموزشگاه‌های آزاد فنی و حرفه‌ای همایشی را برای تشویق بخش دولتی به ویژه آموزش‌های مهارتی برگزار کرد. این همایش فرصتی شد که نمایندگان بخش خصوصی از مشکلات آموزشگاه‌های آزاد بگویند و نمایندگان دولت و مجلس هم وعده حل آنها را بدهند. در این همایش علی ربیعی از تلاش برای تدوین نظام جامع آموزشگاه‌های آزاد و اجرای قانون معافیت مالیاتی گفت. علی لاریجانی، رئیس مجلس از دولت خواست آموزش‌های مهارتی را به بخش خصوصی واگذار کند، لایحه بیمه موسسان آموزشگاه‌ها را به مجلس بفرستد و از آنها برای هر روز کردن کارگاه‌ها و تجهیزات حمایت کند. رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای نیز از برنامه‌ریزی برای حل پدیده صندلی خالی در آموزشگاه‌ها، حذف حرفه‌های آموزشی موازی در سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای و حل مشکل تأمین مکان تاسیس آموزشگاه‌های آزاد خبر داد. با هر کدام از این وعده‌ها، مدیران آموزشگاه‌های آزاد حاضر در همایش به وجد می‌آمدند و صدای تشویق آنها سالن را پر می‌کرد؛ شاید این امر نشانه‌ای بود از مشکلات زیادی که با آن دست به گریبان هستند.

❖ بیمه می‌کنم؛ بیمه نیستیم

مدیر یک آموزشگاه فنی و حرفه‌ای می‌گوید: سال‌هاست که در زمینه آموزش‌های مهارتی صنایع دستی فعالیت می‌کنم. در این سال‌ها افراد زیادی را بیمه کرده‌ام ولی خودم بیمه نیستیم. این مشکل مختص من هم نیست. کسانی هستند که بیش از ۵۰ سال است مدیریت آموزشگاه‌های آزاد را بر عهده دارند ولی هیچگاه بیمه نبوده‌اند. این خانم می‌سپارد: حالا مدتی است از بیمه موسسات آموزشگاه‌های آزاد صحبت می‌شود ولی نگران هستم شرط سنی داشته باشد و شامل حال من نشود.

❖ دولت برون‌سپاری کند

مرتضی بدیعی، رئیس هیات مدیره کانون انجمن‌های صنفی آموزشگاه‌های آزاد فنی و حرفه‌ای کشور معتقد است راه‌حل مشکلات این آموزشگاه‌ها خصوصی‌سازی است که البته این امر نیاز به زمان دارد تا هم آموزشگاه‌ها ظرفیت لازم برای تقبل مسئولیت‌ها را پیدا کنند و هم زیرساخت‌های قانونی لازم برای حمایت از آنها فراهم شود. این فعال صنفی می‌گوید: خصوصی‌سازی را می‌توان مرحله به مرحله انجام داد. برای

شده است. یکی از آنها بحث معافیت مالیاتی است که به تصویب رسیده و فعلاً در شورای نگهبان است. طرح دوم درباره بیمه خود موسسان آموزشگاه‌های آزاد و همچنین معافیت ۵۰ درصدی در زمینه حق بیمه کارفرمایی است. این طرح در کمیسیون بهداشت به تصویب رسیده ولی به دلیل مشخص نبودن محل اعتبار آن در صحن به تصویب نرسیده. امیدوارم این طرح نیز نهایی شود.

❖ قوانینی که اجرا نمی‌شوند

بدیعی می‌گوید: قوانین خوبی برای حمایت از آموزشگاه‌های آزاد وجود دارد ولی اجرایی نمی‌شوند. برای مثال قانون برنامه پنجم توسعه مقرر کرده است دولت اعتباری را برای پرداخت وام به این آموزشگاه‌ها در دو زمینه تصویب کند؛ خرید مکان و بروز کردن تجهیزات ولی تاکنون اعتباری به تصویب نرسیده است. وی ادامه می‌دهد: طرح‌های خوبی نیز در مجلس مطرح

توانایی پرداخت شهری به آموزشگاه‌های آزاد را ندارند. اکنون درصد بالایی از صندلی‌ها در آموزشگاه آزاد خالی است به گونه‌ای که در دو یا سه سال اخیر حدود ۵ هزار آموزشگاه ورشکسته شده‌اند و این خطر بسیاری دیگر را نیز تهدید می‌کند. این فعال صنفی بیان می‌کند: حتی ما پیشنهاد داده‌ایم دولت در صورتی این مبلغ را پرداخت کند که کارآموز در آزمون‌های سنجش مهارت پذیرفته شود.

مثال در وهله نخست دولت می‌تواند بعضی از امور خود را برون‌سپاری کند. پیشنهاد ما این است که دولت تعدادی از صندلی‌ها را از آموزشگاه‌ها پیش‌خرید کند به این ترتیب که یک سوم بودجه‌ای را که صرف مهارت‌آموزی به هر کارآموز در مراکز آموزش فنی و حرفه‌ای می‌کند در اختیار خود کارآموز قرار دهد تا به آموزشگاه‌های آزاد مراجعه کند. بدیعی می‌افزاید: در وضعیت اقتصادی فعلی، بسیاری از مهارت‌آموزان

